Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/09/2025 - 16:11 11736/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 529/2025

Indica ao Executivo solicitação de duplicação
da Rodovia René Benedito Silva, que liga a
Raposo Tavares, na altura dos distritos de
Maylasky e São João Novo, a Itapevi,
passando por São João Velho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, solicitação de duplicação da Rodovia René Benedito
Silva, que liga a Raposo Tavares, na altura dos distritos de Maylasky e São
João Novo, até o município de Itapevi, passando por São João Velho.

JUSTIFICATIVA:

A Rodovia René Benedito Silva é uma das
principais vias de ligação entre São Roque e municípios vizinhos, constituindo
corredor estratégico para a mobilidade regional, o transporte de trabalhadores,
estudantes e o escoamento de produtos locais. Atualmente, o tráfego intenso e
o crescimento populacional das áreas atendidas — especialmente nos distritos
de Maylasky e São João Novo — têm gerado sobrecarga na rodovia,
resultando em congestionamentos frequentes e aumento no número de
acidentes.

A duplicação desse trecho é medida urgente
para garantir maior segurança viária, melhorar a fluidez do trânsito e reduzir o
tempo de deslocamento da população. Além dos benefícios diretos à
mobilidade urbana e intermunicipal, a obra trará impactos positivos para o
desenvolvimento econômico, turístico e social da região, fortalecendo a
integração com o eixo metropolitano de Itapevi e demais cidades vizinhas.

Trata-se, portanto, de intervenção de grande
interesse público, que assegura melhores condições de tráfego, proteção à
vida e estímulo ao crescimento ordenado dos distritos de São Roque,
atendendo a uma demanda antiga da comunidade local.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de setembro de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 09/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0SUNEP5491URR568
		2025-09-03T16:04:43-0300